Press Release

報道各社 御中

令和６年１月１２日

与 謝 野 町

1/2

協働のまちづくりシンポジウムを開催します
～対話の場を通して取りまとめた指針（案）の説明会と町長トークを実施します～

与謝野町では、多様な主体による協働のまちづくりを推進していくための指針の策定を目指し、

地域（町民）と行政の対話の場を形成してきました。

この度、対話の場を通して取りまとめた指針（案）を広く知っていただく機会として、協働のま

ちづくりシンポジウムを開催しますのでお知らせします。

１．日時

令和６年１月２８日（日） 午後１時３０分～４時

２．場所

野田川わーくぱる 多目的ホール

３．タイトル

「住民が主人公となるまちづくりをかんがえる」

４．プログラム

第１部 多様な主体による協働のまちづくり推進指針（案）説明会 午後１時３０分～

〇指針（案）の説明

〇基調講演 演題：「まちと人を豊かにする協働のまちづくり」

講師：福知山公立大学 地域経営学部 教授 谷口知弘氏

第２部 山添町長とみんな・みらい・みえるトーク（公開収録） 午後２時４０分～

〇トークゲスト（予定） ※敬称略

■ファシリテーター：谷口 知弘（福知山公立大学地域経営学部教授）

■パ ネ リ ス ト：山﨑 哲典（与謝野町区長連絡協議会 副会長）

             茂籠 誠 （与謝野町公民館連絡協議会 会長）

             長島 悦子（与謝野町社会福祉協議会 生活支援コーディネーター）

             調 整 中（与謝野町内の地域づくり団体から）

           小西 由起（京都府丹後広域振興局 企画・連携推進課 課長補佐）

Press Release

報道各社 御中

令和６年１月１２日

与 謝 野 町

2/2

〇内容

本町の地域協働政策を担っていただいている、自治・地域活動に携わる方々をゲストにお招

きし、「多様な主体による協働のまちづくり～対話と協働で支え合う地域社会～」について、

パネルディスカッション方式で意見交換を行います。

意見交換①【みんな】誰かがやっている（くれる）からわたしにもできるまちづくりへ

意見交換②【みえる】私のほっとけないを社会のほっとけないへ

意見交換③【みらい】子どもから大人まで、安心・ゆるやかな対話ではぐくむ地域愛

〇みみみトークのタイムスケジュール ※開始・終了時間が前後する場合があります

当日のスケジュール 概要

１４時４０分～１４時４２分【 ２分】 本対談企画の趣旨説明【オープニング】

１４時４２分～１４時５７分【１５分】 自己紹介（２分程度）×６名

１４時５７分～１５時３７分【４０分】 ３つのテーマにより、意見交換

１５時３７分～１６時００分【２３分】 本対談の総括（それぞれ１言ずつ）【クローズド】

５．その他

｜山添町長とみんな・みらい・みえるトークとは

与謝野町では、山添町長と、町民の皆さんや町にゆかりのある方などが直接お話しし、伺っ

た意見等を町政に反映させることを目的に、総合計画に掲げる「教育・スポーツ・文化、観光・

交流・移住定住、子ども・子育て、健康・福祉、産業・仕事、環境・暮らし、地域協働」の分

野について、本町の現状や未来に対して「みんな」・「みらい」・「みえる」の３つの「み」をト

ークテーマとして、山添町長が現場に行き、車座方式や対談方式で現場の声を町政に活かす場

として定期的に開催しています。

｜前回（第７回）の様子 ～産業観光編～

>>>>与謝野町公式 YouTubeページ

https://www.youtube.com/channel/UCP7smZk4cc6qpFf6Ag_kmZQ

問い合わせ先

企画財政課 地域協働係

担当：井上・吉本

電話：０７７２‐４３‐９０１５

https://www.youtube.com/channel/UCP7smZk4cc6qpFf6Ag_kmZQ

演題：まちと人を豊かにする協働のまちづくり
講師：福知山公立大学 地域経営学部 教授 谷口知弘氏

基調講演

住民が主人公となる

まちづくりをかんがえる

お申込み・お問い合わせ

与謝野町役場 企画財政課 地域協働係
TEL：0772-43-9015
メール：kikakuzaisei@town.yosano.lg.jp

申 込 締 切
１月２６日

日時 会場

2024.1.28
13:30～16:00（受付 13：00）

日 野田川わーくぱる
（多目的ホール）

プログラム

山添町長とみみみトーク（公開収録）
みんな・みらい・みえる

テーマ：「多様な主体による協働のまちづくり
～対話と協働で支え合う地域社会～」

第２部

※当日参加もOK

協働のまちづくり指針（案）の説明会
地域のみなさんと行政との対話の場を通して取りまとめた協働のまち
づくりの羅針盤となる指針の案を説明します。

第１部

ファシリテーター：福知山公立大学地域経営学部 教授 谷口知弘氏
登壇者：与謝野町区長連絡協議会 副会長 下山田区長 山﨑哲典氏

与謝野町公民館連絡協議会 会長 茂籠誠氏
与謝野町社会福祉協議会 生活支援ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 長島悦子氏
町内の地域活動団体（調整中）
京都府丹後広域振興局企画・連携推進課 課長補佐 小西由起氏

与謝野町長 山添藤真